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Republika e Kosoviés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.121/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Kymete Kicaj dhe Ferki Xhaferi anétaré, me pjesémarrjen e
zyrtarit te larte ligjor Kudret Hasani, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Institutit
Demokratik & Kosovés (KDI), me seli né Prishting, paraqitur kundér subjektit politik
koalicionit AAK-PSD, me seli né Degan, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes, pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, q& do t& mbahen me daté
06.10.2019, n€ seancén e panelit t& mbajtur me 30.09.2019, mori kété:

VENDIM

Pranohet ankesa e Institutit Demokratik t& Kosovés (KDI), me seli né Prishting, ndérsa
subjektit politik koalicionit AAK-PSD, i shqiptohet dénimi me gjobé né vleré prej 2,500.00
(dymijé e pes€qind) euro, t& cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve,
nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén kércénim t& pérmbarimit.

Arsyetim

Institutit Demokratik i Kosovés (KDI) me seli n& Prishting, ka parashtruar ankesé n& PZAP
mé daté 28.09.2019, me & cilén pretendon sene njé takim t& mbajtur nga koalicioni AAK-
PSD ka hasur né& disa fémijé me materiale zgjedhore, me logo t& koalicionit AAK-PSD.
Paraqitési i ankesés pretendon se me kété éshté béré shkelje ¢ Kodit t& Miré&sjelljes.

N& mbéshtetje t& pretendimeve ankimore ka bashkangjitur disa fotografi, nga vendi ku ka
ndodhur shkelja e kodit t% mir&sjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit ¢ tyre dhe
kandidatgt.

NE pérgjigjen n€ ankesé koalicioni AAK-PSD deklaron se ne ankese nuk &shté cekur se pér
cilin takim dhe pér cilén komune behet fjalé. Po ashtu ne pérgjigje ne ankese theksohet se
koalicioni AAK-PSD ka bere thirrje te gjitha strukturave dhe mbéshtetésve ta respektojné
ligjin ne fuqi dhe kodin e mir&sjelljes. Pérgjigjes né ankesé si prové i ka bashkangjitur
fotografi nga publikimi ne media i thirrjes se AAK-PSD pér respektimin e rregullave
zgjedhore.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e léndés n& kuptim t& nenit 117 par. 2 t&€ LZP-sg,
gjeti se:

Ankesa &shté e bazuar



Paneli nga fotot e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, e cila gjendet né shkresat e
I8ndés, né ményré t¢ padyshimté, ka konstatuar se n& takimin e mbajtur ka hasur ne disa
fémijé me materiale zgjedhore me logo te koalicionit AAK-PSD, veprim ky qé &sht& ng
kundérshtim me zgjedhjet e nenin 2 pika 5.3 e Riformuluar pika b), ¢) dhe d), t& Rregullés
Zgjedhore nr.20/2019 mbi ndryshimin dhe plotésimin e rregullores zgjedhore nr.13/2013 t&
KQZ-s&, q& né rastin konkret, personat nén 18 vjet bartin material promovues gjaté fushatés
zgjedhore, ku t& njé&jtit kan€ bartur flamuj me logo t& AAK-s&.

Paneli me rastin e vendosjes s& gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marr& parasysh
rrethanat si né vijim:

¢ Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj né procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kan€ gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

¢ Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje
apo né€ zgjedhjet e mé&parshme n& Kosové si dhe

¢ Shumén e fondeve t&€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat pér rastin konkret duke pasur parasysh faktin se
subjekti politik koalicioni AAK-PSD, nuk merr pjesé pér heré t& paré né zgjedhje dhe se t&
njéjtit jané t& njoftuar me rregullat zgjedhore. Po ashtu si rrethan&, PZAP-i e mori edhe faktin
q¢ kétij subjekti, ia dha mund&sing pér t’u pérgjigjur, ashtu q& né pérgjigjen e pranuar nga ana
¢ tyre, nuk e kan& pranuar shkeljen, me arsyetimin se nuk &shté cekur se pér cilin takim dhe
pér cilén komune behet fjalg. Pretendime e tilla Paneli i vlerésoi si t& pagéndrueshme, pasi ge
si¢ shihet nga fotografit e ofruara si déshmi ku disa fémije bartin flamyj te koalicionit AAK-
PSD, i cili veprim ka ndikuar n€ lartésing e gjobés sé& shqiptuar si né dispozitiv & kétij
vendimi. Me kété vendim dhe shqiptim t& gjobés paneli vendosi se do t& ndikon te subjekti
politik q& mos t& pérsériten veprimet e késaj natyre né t& ardhmen.

Paneli n€ kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv
t& kétij vendimi.
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